
Tvätta tvätta liten 
hand... 

Melodi: Blinka Lilla stjärna 

Tvätta tvätta liten hand 

Bort med smuts 

och bort med sand 

Mellan, i och ovanpå 

Gnugga tummen, båda två 

Tvätta, tvätta liten hand 

Bort med smuts 

och bort med sand 

 
För tredje året i rad ordnade HYFS — hygiensjuksköterska i förskolan — hygienveckan vecka 38 i samar- 

bete med Rådet for bedre hygiejne i Danmark. 

Kommunerna fick klistermärken, bläckpennor och affischer från ”Rådet for bedre hygiejne”. Pedago- 

giskt material så som sagan ”Prinsessan som inte ville tvätta händerna”, föräldramötesmaterial och 

foldern ”Tvätta tvätta liten hand” delades ut av HYFS och finns att ladda ner från 

www.vgregion.se/hyfs 

Information om hygienveckan spreds till förskolechefer, hygienombud på förskolor, Miljö och hälsa, 

folkhälsosamordnare och barnhälsovård i hela Västra Götaland via HYFS hemsida och mailkontakter. 

17 kommuner uppmärksammade och anordnade aktiviter under 16-20 september. Dessa kommuner var: 

Ale, Falköping, Färgelanda, Göteborg, Kungsbacka, Leksand, Lerum, Lidköping, Mariestad, Orust, Ste- 

nungsund, Svenljunga, Tanum, Tibro, Töreboda, Uddevalla och Åmål. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Årets tema: Gör sunt förnuft till ren vana 
 

 

Stor invigning i 

Slottsskogen, Göteborg 

och på Orust 

Hygienveckan i Göteborg invigdes av 

biträdande kommunalråd i Göte- 

borg, Anna Johansson, på lekplatsen 

Plikta i Slottskogen. 

Det var flera aktiviteter under 

invigningen som hygienquiz för både 

barn och vuxna, sagostund med 

Tobbe Tvättbjörn och barnen fick 

träffa handen Sture. Såpbubblor och 

presentpåsar med t.ex. sagan ”Ella 

och gänget stoppar Smittan” dela- 

des ut till alla barn. Barnen hade 

målat och dekorerat händer och tog 

med sig dem till invigningen för att 

skapa ett handträd. 

Det kom ca 300 förskolebarn och 

vuxna från olika delar av Göteborg 

och södra Bohuslän till invigningen 

på Plikta. 

 

På Orust hade smittskydd, vårdhy- 

gien, folkhälsosamordnare, Miljö 

och hälsa och omsorgschef tillsam- 

mans arbetat med årets 

Hygienvecka. 

Kommunalrådet Lars-Åke Gustav- 

sson talade vid invigningen och 

smittskyddsläkare Eva Lindhusen 

Lindhé delade ut priser till barn 

som ritat teckningar av bakterier. 

Därefter väntade föreläsningar, 

tipspromenad och teaterföreställ- 

ningar av ”Prinsessan som inte vill 

tvätta händerna”. 

 

  

 
Hygienveckan 2013 

http://www.vgregion.se/hyfs


Aktiviteter runt om i Västra Götaland LERUMS KOMMUN 
 

 
 

KUNGSBACKA KOMMUN 
 

  
 

ALE 
 

  

Förskolorna i Ale fokuserade bland 

annat på handtvätt genom att ta 

hjälp av handtvättarsången. HYFS- 

sjuksköterskan från Västra Gö- 

talandsregionen besökte ett par 

föräldramöten för att ge föräldrar 

ökad kunskap om hygienrutiner och 

informera om hur förskolan och 

hemmet kan samarbeta för att bar- 

nen ska vara så friska som möjligt. 

På Surte förskola och Nordgärdets 

förskola har HYFS-sjuksköterskan 

haft en utbildningskväll för perso- 

nalen där man bland annat använde 

en UV-lampa för att se hur väl man 

lyckats tvätta händerna. Änggårdens 

förskola var med på invigningen i 

Slottsskogen. 

 
FALKÖPING 

 

  

Ett urval av Kinnarps förskolas akti- 

viteter under hygienveckan: 

• Personalen hade på sig vita ”hy- 

gienbrickor” som en påminnelse 

att tvätta sig extra noga under 

denna vecka. 

• Vi pratade på samlingarna om 

att det är viktigt med handtvätt 

och hur vi ska tvätta händerna 

”på rätt sätt”. 

• De små handspritsflaskorna vi 
 

 

GÖTEBORG 
 

  

På invigningen i Plikta trotsade över 

300 förskolebarn regnet och lekte 

med handen Sture, blåste såpbubb- 

lor, tittade på teater, skapade ett 

handträd och deltog i hygienquiz när 

Hygienveckan drog igång för tredje 

året i rad i Plikta, Slottsskogen i 

Göteborg. 

Under resten av veckan arrangerade 

HYFS två föreläsningar om hygien 

för pedagoger inom förskolan och 

deras chefer samt BVC som var 

mycket uppskattade. ” 

fick i hygienlådan ställdes in på 

handfaten så barnen själva fick 

ansvaret att använda dem. 

• ”Tvätta tvätta liten hand” 

sjöngs innan varje lunch och vid 

andra tillfällen. 

Anna Svensson, Kinnarps förskola 

Stigens friskola: 

”Då vi har en förskolegrupp med 

barn mellan 1 och 5 år, en försko- 

leklass med sexåringar, en klass 1-3 

och en klass 4-6 så har vi så klart 

anpassat arbetet efter barnens 

ålder. Det blev en rolig vecka med 

många intressanta samtal och en del 

ny kunskap också. Barnen tycker att 

det är mycket roligt med spännande 

statistik, bland annat pratade vi om 

hur många bakterier som får plats 

under en nagel, under en ring etc. 
 

 

FÄRGELANDA 
 

  

På avdelningen Sleipner på Håve- 

stens förskola uppmärksammade de 

veckan med detta fina kollage. Läs 

gärna mer om deras dagliga arbete 

på deras blogg: 

http://blogg.utb.fargelanda.se/ 

sleipner/ 

 
 
 
 

 

I Lerum var det miljöenheten i 

kommunen som arrangerade hygien- 

veckan. De utformade en smitt- 

skyddsplansch och ett ”kräklarm” 

tillsammans med HYFS. På plan- 

schen fanns länkar till olika sidor 

där pedagoger kunde få tips på hur 

de kunde arbeta med temat hygien/ 

smittskydd. Allmänheten informera- 

des om hygienveckan via en annons 

i Lerums tidning, på www.lerum.se 

och på kommunens facebooksida. 

Alla på Sektor Lärande informerades 

om hygienveckan via intranätet. 

20 förskolor/avdelningar/dagbarn- 

vårdare återkopplade om hur de 

hade uppmärksammat hygienveck- 

an. 

Här är ett axplock av de aktiviteter 

som utfördes: 

Barnen fick uppmuntran i form av 

guldstjärnor eller en markering vid 

sitt namn ”för bra tvättande”. 

Vi målade med färg och barnen 

lärde sig att tvätta så att ALL färg 

gick bort från händerna samtidigt 

som vi förklarade att det kan finnas 

”smuts” som inte syns. Vikten av att 

använda tvål och att torka händerna 

med pappershanddukar diskuterades 

också. 

Barnen fick ett handtvättsdiplom. 

Vi har tittat på två program från 

Evas vinterplåster om Förkylning och 

smitta/immunförsvar 

Vi filmade barnen när de pratade 

om hygien och kommer att följa upp 

det. Maja Rosén, Mijöinspektör 

 
På exempelvis Pontos grundskola i 

Onsala uppmärksammades Hygien- 

veckan stort. Vi pratade om hur 

viktigt det är med god handhygien, 

vår skolsköterska kom och pratade 

med eleverna, de yngre barnen 

läste böcker och de äldre pratade 

om handhygien, Kungsbacka-Posten 

besökte skolan en dag och skrev ett 

fint reportage och slutligen målade 

eleverna baciller och gjorde egen 

tvål. 
 

 
 

ORUST KOMMUN 
 

  

På Orust uppmärksammades Hy- 

gienveckan med olika aktiviteter 

och föreläsningar under veckans 

alla dagar. I år gjordes en större 

satsning för att nå ut till alla kom- 

munala verksamheter och allmän- 

heten med bland annat workshops, 

teater, tipspromenad och prova 

 
 
 
 
 
 
 
 

TANUM KOMMUN 
 

  

”Hos oss på Familjecentralen Eken 

i Tanums kommun har vi under h 

gienveckan, haft olika aktiviteter; 

på vår öppna förskola och under 

Baby Caféet haft materialet i en 

korg på bordet, där föräldrarna ta- 

git pennor, handsprit och informa- 

tionsfolder från HYFS. Vi har också 

talat om hygienveckan och vikten av 

en god handhygien för att förhindra 

smittspridning. Under sångsamling- 

arna har vi som vanligt en påse med 

olika symboler för varje sång. Vi 

lade därför till bildsymboler; en för 

”handtvätt” och en för ” en basski- 

lusk”, sen sjöng vi respektive sång, 

”handtvättarsången” där vi tvät- 

tade händerna i luften samt ”Bassi- 

luskansången” som avslutas med att 

man nyser i armvecket. 

I vårt väntrum har vi haft informa- 

tionsmaterialet framme för samt- 

liga som besöker oss. Vi har också 

satt upp klisterlapparna på varje 

toalett ovanför handfatet”. 
Linda Göthberg-Jucker 
Kurator Familjecentralen Eken & 

Ungdomsmottagningen 

TIBRO KOMMUN 
 

  

”Vi är 4 skolsköterskor från försko- 

leklass till gymnasiet. Vi satte upp 

info om handhygien på toaletter 

och på borden i matsalen. Vi satte 

också upp affischerna om bakterier, 

samt lade ut på borden i perso- 

nalrummet och på en del bord i 

skolan. Vi pratade med klasser runt 

Vi kunde av olika skäl inte vara med på invigningen så vi ordnade en egen dag. Dagen började med att en av pe- 

dagogerna hade varit ute och inte tvättat sina händer som var rejält smutsiga, varav ingen av barnen ville röra 

dennes hand. Sedan fick pedagogen lära sig av barnen hur man skulle tvätta sig och bli ren. Efter detta läste vi 

”Prinsessan som inte ville tvätta händerna”. Dagen avslutades med att barnen fick göra egna färgglada händer som 

vi satte upp och gjorde ett eget handträd. Det var en härlig dag”. 
Maria O´Connor, pedagog och hygienombud på Trädgårdsgärdets förskola 

på olika hygienprodukter. För att 

underlätta för personal och barn 

åkte de runt på ön, exempelvis på 

Eklundens äldreboende i Svane- 

sund, Varekils skola och Strand- 

gården på Ellös. 

om på våra skolor samt lärare. Pra- 

tade om handhygien och att hosta 

och nysa i armvecket med både 

små och stora barn!” 

 
Ann-Britt Holmstedt, skolsköterska 

http://blogg.utb.fargelanda.se/
http://www.lerum.se/


Kontakta HYFS: 
Mer information om Hygienveckan och HYFS finns på 

Västra Götalandsregionens hemsida www.vgregion.se/hyfs 
eller kontakta någon av våra hygiensjuksköterskor: 

 

Marianne Bengtsson, Göteborg och Södra Bohuslän 
0703-04 60 54, marianne.l.bengtsson@vgregion.se 

Kajsa Lundqvist, Södra Älvsborg 
0761-18 06 79, kajsa.lundqvist@vgregion.se 

Eva Olsson, Fyrbodal och Norra Bohuslän 

0761-14 12 11, eva.m.olsson@vgregion.se 

eller vår kommunikatör Johanna Bernhardsson 0700-82 46 40, 

johanna.bernhardsson@vgregion.se 

TÖREBODA KOMMUN 
 

  

Barnen tvättar alltid händerna före 

och efter måltid och efter utevis- 

telse. På samtliga förskolor samtala- 

des det om varför det är viktigt att 

tvätta händerna, ramsor och sånger 

om handtvätt användes för att göra 

handtvätten rolig. Klistermärken 

och affischer sattes upp för att 

påminna barnen och även informera 

föräldrarna om arbetet med hygien. 

Barnen uppmuntrades extra att 

smaka på de grönsaker som servera- 

des rikligare denna vecka. 

Flera förskolor hade hälsolopp där 

barnen fick springa efter egen ork 

och förmåga. 

En förskola bjöd in en Hygienskö- 

terska till ett föräldramöte som 

var välbesökt och uppskattat. Hon 

berättade om smittspridning och 

vikten av god hygien. 

Förskolechef Marianne Gerdin 

 

  
Några barn från Töreboda som får se hur smuts sprids om man inte tvättar händerna 

genom att en kletade in sig med kanel och olja och så fick de andra hälsa på honom 

och se hur kladdig man blir. 

Övriga deltagande BVC 

Angered Läkarhus 
 

  

Vi var ute och besökte fyra olika 

förskolor i närområdet inför hygien- 

veckan; informerade pedagoger och 

rektor samt lämnade pedagogiskt 

material. Förskolorna är positiva 

till HYFS, ställde intressanta frågor 

och ville veta mer om så väl 

Hygienveckan och hur man kan 

arbeta vidare med HYFS. 
 

För uppdateringar, 

nyhetsbrev 

och information gå in på 

www.vgregion.se/hyfs 

 

Om HYFS 

Vi hälsar vår nya med- 

arbetare välkommen! 

Johanna Bernhardsson heter vår 

nya kommunikatör och henne 

når ni på 

johanna.bernhardsson@ 

vgregion.se eller 

0700-82 46 40 
 

 

 

  

 

UDDEVALLA KOMMUN 
 

  

Alla 25 kommunala förskolor och 20 

stycken kommunala dagbarnvårdare 

i Uddevalla deltog i hygienveckan 

och gjorde olika aktiviteter för att 

uppmärksamma hur vi genom goda 

hygienvanor kan minska spridning av 

infektionssjukdomar. 

 
På Bergs förskola har fokus också 

legat på handtvätt med sång. Man 

har även läst sagan om ”Ella och 

gänget stoppar smittan”. Boken har 

varit ett underlag för vidare diskus- 

sioner. 

 
Herrestads förskola arbetade med 

hygien genom att visa hur smut- 

sig man blir om händerna och hur 

man bör tvätta sig. Barnen gjorde 

handavtryck, fick sjunga hygienvisan 

och en ramsa. Alla fick diplom när 

veckan var slut. 

 
På Hälle förskola sjunger man 

handtvättarlåten vid varje måltid 

som en extra påminnelse. Att hosta 

i armvecket, inte slicka fingrar vid 

måltider och tvätta händerna extra 

noggrant påminns barnen om. Även 

föräldrar har bjudits in i arbetet 

genom information om hygienveckan 

och sångtexter så att de kan sjunga 

med barnen hemma. 

 
 
 
 
 
 

Ett bidrag från en av finalisterna i teckningstävlingen där de fick illustrera bakterier. 

 

På Lane Ryrs förskola fokuserade 

man helt på att tvätta händerna. 

- Tvättar händerna gör barnen men 

oftast själva. Under hygienveckan 

såg vi till att det var en vuxen 

med vid handtvätt och så sjunger 

vi Handtvättarsången. Vi pratade 

också om varför det är viktigt att 

tvätta händerna när man är snuvig 

eller har varit på toaletten, säger 

Susanne Nystrand, förskollärare. 

HYFS (Hygiensjuksköterska i förskolan) startades 2006 och är en idag 

permanent verksamhet under Smittskydd Västra Götaland. HYFS är ett 

samarbete mellan Smittskydd Västra Götaland, barnhälsovården och 

Strama (Samverkan mot antibiotikaresistens) och syftar till att i samar- 

bete med förskolor i regionen på ett lustfyllt sätt skapa bättre hygienru- 

tiner för att minska infektionsspridning och antibiotikaanvändning. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
Gott nytt år och 

god handhygien önskar 

vi er! 

Eva, Kajsa, Johanna & 

Marianne 

 
 
 

Media 
där HYFS och 
hygienveckan 
har blivit 
omnämnda 
• Alekuriren 

• Bohusläningen 

• Borås Tidning 

• Göteborgs-Posten 

• Kommunalarbetaren 

• Kungsbacka-Posten 

• Ljungkilenytt 

• Ljungskileposten 

• Metro 

• Stenungssunds-Posten 

• ST-tidningen 

• Vårt Göteborg 

• SR P4, Göteborg & Väst 

För länkar eller mer inform- 

ation - hör gärna av er till oss. 

 

 

Samarbetspartners 
Biblioteket i Henån 

Bokbussen, Göteborg 

CCS 

Göteborgs Stad 

Hälsoäventyret Älgen 

Liv 

Magnusson & Freij 

OneMed 

Plikta parklek i Slottskogen, 

Göteborg 

Rådet for bedre hygiejne 

SCA Hygiene Products AB 

Servicelaget på Orust 

Sterisol 

Vårdcentralen Capio Henån 

http://www.vgregion.se/hyfs
mailto:marianne.l.bengtsson@vgregion.se
mailto:kajsa.lundqvist@vgregion.se
mailto:eva.m.olsson@vgregion.se
mailto:johanna.bernhardsson@vgregion.se
http://www.vgregion.se/hyfs


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


